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Táto práca má za cieľ vytvoriť model hodnotenia negatívnych vplyvov letiska na

životné prostredie. V úvode budú opísané niektoré základné zákony a predpisy.

V druhej časti budú popísané základné kategórie vplyvu letiska na životné prostredie:

Hluk, emisie, spotreba energií, znečistenie vody a pôdy a odpadové hospodárstvo a

budú pre ne vytvorené hodnotiace kritériá. Na záver bude spracovaná prípadová

štúdia, v ktorej bude navrhnuté hodnotenie aplikované na konkrétne letisko.

2

Abstract
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The target of this thesis is to create a complex rating of negative environmental

impacts of airports. Some basic laws and rules will be mentioned in the beginning. In

the next part, main impact categories will be defined: noise, emissions, energy

consumption, water and soil pollution and waste management with evaluation criteria

created. The last part of this thesis will be a case study of an airport with complete

evaluation applied.
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1. Úvod

Letecká doprava je často verejnosťou vnímaná ako hlučná a špinavá. Je pravdou, že

absolútny hluk pri štarte lietadla je veľmi vysoký, a že letecká doprava ako celok je

energeticky veľmi náročná. Na druhej strane je ale tiež pravda, že letecká doprava

dokáže ponúknuť rýchlosť prepravy takú, ako žiadna iná a tak sa bez nej, minimálne

čo sa týka prepravy pasažierov, nezaobídeme. Preto je vhodné ukázať verejnosti

(odbornej aj laickej), že na znižovaní negatívnych efektov na životné prostredie

pracujú nie len výrobcovia a vývojári lietadiel a letecké spoločnosti, ale aj samotné

letiská ktoré sú v blízkosti ich bydliska. Keď už pre nič iné, tak aspoň pre to, aby mala

letecká doprava umožnený udržateľný rast s možnosťou rozvoja kvalitnej

infraštruktúry a aby sa projekty neblokovali tak, ako v poslednej dobe napríklad

výstavba paralelnej dráhy 06R/24L na letisku Václava Havla v Prahe alebo rozšírenie

letiska Vodochody.

V tejto práci vypracujem základný rámec pre hodnotenie vplyvu letiska na životné

prostredie. Mojim cieľom je vytvoriť toto hodnotenie tak, aby bolo dostatočne

jednoduché pre širokú verejnosť, ale zároveň tak, aby bolo pri pohľade odborníka

jasné, čo, kde a ako je treba zmeniť a zlepšiť. Zároveň musí byť hodnotenie

dostatočne prísne na to, aby v konfrontácii obstálo, aby nebolo možné povedať, že je

ľahké dostať vysokú známku a že je vlastne klamlivé.

V prvej kapitole popíšem niektoré zákony a predpisy, ktoré sa týkajú vzťahu letiska (a

iných podnikov) ku životnému prostrediu. Na týchto potom založím hodnotenie tak,

aby spĺňalo ich podmienky (prípadne ich dopĺňalo) a nebolo ho možné napadnúť.

V nasledujúcej kapitole popíšem jednotlivé vplyvy, ktoré letisko na životné prostredie

má a vytvorím prvé požiadavky na hodnotenie ako celok. Ako základné kategórie

som zvolil hluk, emisie pevných a plynných častíc, spotrebu energie, znečistenie

vody a pôdy a odpadové hospodárstvo.

Potom príde na rad vytvorenie samotných kritérií hodnotenia. Cieľom je, aby

hodnotenie nebolo postavené len na aktuálnych výsledkoch, ale aj na tom, aké

rozhodnutia robí letisko do budúcnosti pre to, aby eliminovalo negatívne vplyvy

vyššie vymenovaných kategórií na životné prostredie. Výsledkom hodnotenia bude

súbor známok pre jednotlivé oblasti, ktoré potom prepočítam tak, aby bola letisku
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udelená jedna výsledná známka. Tak bude aj laikovi jasné, aký vplyv a vzťah má

konkrétne letisko k životnému prostrediu.

Ďalšou úlohou je vytvoriť konkrétny manuál zavedenia hodnotenia do podniku. Tento

manuál založím na norme ISO 14 001 – Systémy environmentálneho managementu,

do ktorej vypracované hodnotenie implementujem.

Na záver ešte spracujem prípadovú štúdiu: zvolím konkrétne letisko a pre to

kompletne vypracujem celé navrhnuté hodnotenie a vypočítam mu výslednú známku,

ktorú doplním o záverečné stanovisko a komentár.
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2. Predpisy a legislatíva

V tejto kapitole sú uvedené príklady niektorých predpisov, zákonov a doporučení,

ktoré riešia leteckú dopravu vo vzťahu k životnému prostrediu. Týchto predpisov je

značné množstvo, preto budú vybrané primárne tie, ktoré sú relevantné pre

vytváraný model hodnotenia vplyvu prevádzky letiska na životné prostredie. Každý

z nich je stručne popísaný a je vysvetlené, aký vplyv má na vytvárané hodnotenie.

Okrem nižšie spomenutých predpisov a programov ohľadom ŽP a vplyvu leteckej

dopravy na neho túto problematiku riešia aj mnohé ďalšie. Patria medzi ne národné

zákony (napr. zákon č. 258/2000 Sb. o ochrane verejného zdravia a zákon č.

49/1997 Sb. o civilnom letectve), smernice a nariadenia EÚ (napr. smernica

Éurópskeho parlamentu 2002/30/ES o pravidlách a postupoch pre zavedenie

prevádzkových obmedzení na zníženie hluku na letiskách) a uznesenia

medzinárodných organizácií (ICAO, ECAC).

2.1. Zákon č. 100/2001 Sb., o posudzovaní vplyvov na životné

prostredie

Zákon vychádza zo smerníc EU, ktoré požadujú posúdenie vplyvu vybraných

projektov na životné prostredie. Tvorí základný rámec pre posudok o vplyve na

životné prostredie (EIA – Environmental Impact Assessment). Predmetom posudku

sa stávajú nadlimitné nové zámery alebo zámery, u ktorých má dôjsť k nadlimitnému

zvýšeniu kapacity či objemu výroby. Posudzované môžu byť aj projekty, ktoré síce

limity nedosiahli, ale príslušný úrad (krajský úrad, ministerstvo životného prostredia)

stanovil povinnosť tento zámer posúdiť. Princíp posudku spočíva vo verejne

prístupnom dialógu: ktokoľvek môže vzniesť pripomienky a námietky,čím sa zaisťuje

objektívne posúdenie problému.

Oznámenie o nadlimitnom zámere investor doručí príslušnému úradu. Toto

oznámenie už obsahuje zákonom dané údaje o projekte, o životnom prostredí v

dotknutom mieste, o vplyvoch projektu na životné prostredie a verejné zdravie. Úrad

informáciu zverejní a rozošle všetkým dotknutým subjektom (samosprávne úrady, do

ktorých katastra zámer zasahuje, prípadne úrady v inom štáte ak sa jedná o projekt,

ktorý svojim pôsobením prekročí hranice republiky). Od zverejnenia začína plynúť
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stanovená lehota, počas ktorej sa môžu jednotlivé subjekty k návrhu projektu vyjadriť

a pripomienkovať ho.

Zisťovacie konanie začína zverejnením zámeru a jeho účelom je zistiť, či konkrétna

činnosť bude mať významný vplyv na životné prostredie. Kontrolujú sa zákonné

limity, rozsah projektu a posudzujú sa stanoviská a pripomienky úradov a verejnosti.

Do vypracovania dokumentácie postupujú len projekty, u ktorých sa zistil závažný

vplyv na životné prostredie (nadlimitné zámery alebo zámery ktoré hoci podlimitnou

činnosťou významne ovplyvňujú životné prostredie).

Vyššia náročnosť vypracovania dokumentácie EIA vyžaduje činnosť odborníka s EIA

autorizáciou (oznámenie spracuváva investor). Dokumentácia rozširuje oznámenie

o konkrétne a podrobné informácie o vplyve na životné prostredie v danej lokalite. Do

úvahy sa berie ekológia krajiny a jej významnosť, chránené územia, kultúrne

a historicky významné oblasti, celistvosť krajiny v danej lokalite. Dokumentácia

obsahuje napríklad aj presne formulované zmierňovacie opatrenia a vyhodnocuje

environmentálne riziká v prípade havárie. Všetky náležitosti sú definované v prílohe

č. 4 zákona. Dokumentácia je zverejnená a po pripomienkovom konaní ju úrad

zasiela posudzovateľovi.

Nezávislá autorizovaná osoba vypravuje celkový posudok zámeru, v ktorom

zohľadňuje všetky kroky procesu a ako boli vysporiadané pripomienky jednotlivých

dotknutých úradov a verejnosti. Vypracovaný posudok je opäť zverejnený a pokiaľ

verejnosť vzniesla pripomienky k dokumentácii alebo k posudku, nasleduje verejné


[…]


zdrojov, za túto kategóriu nebudú pridelené žiadne body

Celkový bodový zisk letiska za spotrebu energií je 67bodov.

Znečistenie vody a pôdy

Na letisku sa nachádzajú a používajú nasledujúce prvky ochrany pred rozliatím

prevádzkových kvapalín a čistenia vody:

• Letisko používa mestskú čističku odpadových vôd – 10 bodov
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• Cvičenie na odstránenie rozliatych prevádzkových kvapalín prebieha raz

ročne, vždy pred začatím zimnej sezóny – 10 bodov

• Pravidelná kontrola integrity a pevnosti prebieha raz ročne – 10 bodov

• Letisko nemá moderné vozidlo s variabilným pomerom rozmrazovacej

kvapaliny a vody – 0 bodov

• Rozmrazovacie státie je postavené v súlade so všetkými predpismi,

zachytenie a likvidácia použitej rozmrazovacej kvapaliny prebieha v poriadku

a personál je pravidelne, vždy pred zimnou sezónou preškolený – 10 bodov

Za posledných 5 rokov nebol zaznamenaný žiadny únik prevádzkových kvapalín,

takže letisko dostáva ďalších 10 bodov.

Celkovo za túto kategóriu 50 bodov.

Odpadové hospodárstvo

Letisko za rok 2020 vytriedilo 45% vyprodukovaného odpadu, čo znamená zisk 15

bodov. Vzhľadom na to, že na letisku sa nachádza len jeden stánok s občerstvením,

odvezených bolo iba 0,8 kg odpadu na jedného pasažiera. Toto množstvo znamená

celkový zisk bodov za odvoz a triedenie odpadu (1,5 * 15) / 0,8 = 28,125, po

zaokrúhlení 28 bodov.

Na letisku bolo založené kompostovisko, čo znamená ďalších 10 bodov a celkový

zisk 38 bodov.

Celkové hodnotenie

V kategórii hluk dostalo letisko 67 bodov, ktoré sa do výsledného hodnotenia

násobia desiatimi, tzn za hluk bude pripočítaných 670 bodov.

V kategórii emisie bolo letisko ohodnotené 22 bodmi, ktoré sa do celkového

hodnotenia trojnásobia, tzn 66 bodov.

Kategória energie vyniesla letisku 67 bodov, ktoré sa násobia piatimi: 335 bodov.

Kategória znečistenie vody a pôdy bola ohodnotená 50 bodmi, za ktoré do

hodnotenia ide ich dvojnásobok, 100 bodov.

Za posledná kategória, odpadové hospodárstvo, letisko dostalo 38 bodov, ktoré sa

násobia piatimi: 190 bodov.
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Výsledné hodnotenie je 54,44 bodu, takže výslednou známkou je známka D (hoci

veľmi tesná) Z výsledku je vidno, v ktorých kategóriách má letisko ešte medzery.

Najhoršie boli hodnotené emisie plynných a tuhých častíc a odpadové hospodárstvo.

Na vylepšenie hodnotenia v kategórii emisie sa odporúča účasť letiska v programe

na znižovanie emisií a jednoznačne je potrebné dovybaviť letisko aspoň tak, aby

nebolo nutné používať na státiach APU.

V kategórii odpadové hospodárstvo je priestor na zlepšenie v množstve vytriedeného

odpadu, 45% vytriedeného odpadu je na európsky priemer naozaj málo.

Celkovo je to ale hodnotenie v podstate pozitívne, na veľkosť letiska dosiahlo Letisko

Poprad – Tatry výborný výsledok. Hodnotenie je nastavené naozaj prísne tak, aby

najvyššie známky dosiahli len letiská, ktoré ochrane životného prostredia podriaďujú

svoj celkový rozhodovací proces.
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7 Záver

Práca vytvára základné kritéria pre hodnotenie negatívnych vplyvov letiska na

životné prostredie. Kritériá sú nastavené tak, aby odzkadľovali nie len aktuálny stav

(na ktorom je často veľmi náročné niečo zmeniť, napríklad polohu letiska tesne pri

obývaných oblastiach) ale najmä opatrenia, ktoré letisko pripravuje na zníženie

negatívneho vplyvu na životné prostredie. Zároveň sú kritéria dosť prísne, aby bolo

letisko motivované pracovať na svojom vzťahu k životnému prostrediu v čo

najkomplexnejšej miere tak, aby časom znížilo negatívne externality vo všetkých

hodnotených kategóriách.

V prvej časti som spomenul niektoré základné predpisy a programy, ktoré sa venujú

vzťahu letiska k životnému prostrediu, napríklad EIA posudok, zákon o ochrane pred

škodlivým vplyvom hluku a vibrácií, predpis ECAC doc. 29 a program Airport Carbon

Accreditation, ktorý združuje letiská snažiace sa o minimalizáciu svojej uhlíkovej

stopy.

V ďalších kapitolách som popísal jednotlivé hodnotené oblasti: Hluk, emisie, spotrebu

energií, znečistenie vody a pôdy a odpadové hospodárstvo. Náasledne som pre tieto

kategórie vytvoril základné spôsoby ich hodnotenia, často založené na konkrétnych

výsledkoch konkrétnych letísk. Mojou snahou bolo, aby v každej kategórií bolo

možné získať nejaké body aj za účasť v nových programoch, prípadne za podporu

nových technológií, ktoré zmiernia dopad nie len prevádzky letiska, ale aj leteckej

dopravy ako celku, na životné prostredie.

Poslednú časť tejto práce tvorí prípadová štúdia: Letisku Poprad – Tatry som

nasimuloval zvýšenie premávky (a nové investície, linky atď) na rok 2020 a pre takto

vytvorené letisko som vypracoval kompletné navrhnuté hodnotenie. Letisko obstálo

na uspokojivej úrovni, čo je vzhľadom na jeho veľkosť, polohu a nasimulované

kritériá vhodná známka a odpovedá želanej náročnosti hodnotenia.
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