## POSUDOK ZÁVEREČNEJ PRÁCE

**Študent:** **Bc. Michal Gandi**
**Názov diplomovej práce:** **Dopady prevádzky letiska na životné prostredie**
**Recenzent záverečnej práce:** Ing. Ján FERENC, PhD.
**Pracovisko:** Letecká fakulta Technickej univerzity v Košiciach
Katedra manažmentu leteckej prevádzky

VÝSLEDNÉ HODNOTENIE ZÁVEREČNEJ PRÁCE
Kritéria hodnotenia: Počet bodov
1. <b>Celková štruktúra a spôsob spracovania záverečnej práce</b> (vhodnosť štruktúry obsahu z hľadiska zadanej témy, koncepcia a prístup k riešeniu, primeranosť k téme a cieľom práce, rozsah, nadväznosť) – <b>max. 20 bodov</b> 15
2. <b>Postup riešenia</b> (použitie metódy, logická nadväznosť, identifikácia pojmov, stanovenie problémov, cieľov a úloh, úroveň analýzy a záverov, využitie literatúry, práca s informačnými zdrojmi – rozsah, štruktúra, reprezentatívnosť) – <b>max. 20 bodov</b> 15
3. <b>Dosiahnuté výsledky</b> (splnenie cieľov práce, aktuálnosť, originalita, prínos práce pre prax a teóriu, analýza získaných výsledkov, interpretácia, rozsah aplikačných údajov) – <b>max. 40 bodov</b> 35
4. <b>Formálna stránka záverečnej práce</b> (úroveň formálnych náležitostí práce, grafická a estetická úroveň, jazyková úroveň – štylistika, gramatika, interpunkcia, dodržanie citačnej normy) – <b>max. 20 bodov</b> 10
<b>SPOLU</b> <b>75</b>
<b>Hodnotenie aktivity študenta</b> ( <i>hodnotí iba vedúci záverečnej práce</i> ) (systematickosť práce, schopnosť samostatne a tvorivo pracovať, iniciatíva, usilovnosť, plánovitosť) – <b>hodnotiť A až E</b> -

HODNOTENIE
A-výborne vynikajúce výsledky 91-100 bodov = 1,0
B-veľmi dobre nadpriemerné výsledky 81-90 bodov = 1,5
C-dobre priemerné výsledky 71-80 bodov = 2,0
D-uspokojivo prijateľné výsledky 61-70 bodov = 2,5
E-dostatočne výsledky spĺňajúce minimálne kritériá 51-60 bodov = 3,0
FX-nedostatočne vyžaduje sa prepracovanie ZP 50 bodov a menej = 4,0

Výsledné hodnotenie záverečnej práce: <b>C</b> <b>dobre</b>
Predloženie záverečnej práce na obhajobu pred komisiou pre štátne skúšky: <b>odporúčam</b>

) nehodiace sa preškrtnite

## CELKOVÉ HODNOTENIE ZÁVEREČNEJ PRÁCE

(hodnotenie záverečnej práce, pripomienky, otázky k obhajobe)

Diplomová práca (DP) študenta **Bc. Michala Gandiho** na tému „**Dopady prevádzky letiska na životné prostredie**“ zodpovedá zadaniu. Úlohy a ciele DP boli splnené. Študentom zvolený prístup k riešeniu zadanej úlohy bol správny.

Náročnosť spracovania uvedenej témy je okrem iného aj tom, že problematika DP je značne rozsiahla. Aj napriek rozsiahlosti tematiky odborná úroveň, hĺbka a kvalita spracovanej témy je dobrá. DP je spracovaná v logickej štruktúre. Jednotlivé kapitoly logicky na seba nadväzujú a rozsahom sú proporcionálne rozdelené.

Študent na spracovanie DP preštudoval primeranú literatúru, ktorú vhodne využil, respektíve je možné z prehľadu použitej literatúry čerpať ďalšie, hlbšie a konkrétnejšie poznatky. Dokáže zovšeobecňovať praktické príklady a vyvodzovať vhodné závery či už z teoretických resp. praktických podkladov a odborných vedomostí z danej problematiky.

DP je prínosom pre prax okrem iného v tom, že záujemca o danú problematiku nájde v DP praktické vedomosti, postupy a odporúčenia pre túto oblasť. V oblasti prínosu pre teóriu, DP môže slúžiť ako vhodná odborná doplnková literatúra pre študentov leteckých odborností, nakoľko na túto tematiku neexistuje ucelená učebná pomôcka.

Formálna úroveň DP, jazykový prejav, štylistická úroveň, presnosť a jasnosť formulácií, ako aj grafická úroveň je dobrá. V práci sa však vyskytujú štylistické, gramatické a formálne chyby, napr. str. 31 nezarovnaný text na pravú stranu, str. 50 - neoddelené slova - šiesty riadok: „prevádzkysa radíletnácharterová“, str. 61 – 65 formálna úprava, podkapitola 3.1.2 Riadenie hluku – posledná veta: „Hluk je meraný kontinuálne na 13 meracích miestach (víc obrázok 1) v okolí letiska Praha.“ ale z obr. 1 na str. 10 nie sú zrejme meracie miesta. Obr. 1 na str. 10 dokumentuje „Vizualizáciu pripravovanej RWY 6R/L24L na letisku Praha – nesúlad textu s obrázkom.“

Celkove hodnotím predloženú diplomovú prácu študenta **Bc. Michala Gandiho** „**Dobre**“ a **odporúčam ju k obhajobe** pred komisiou na štátne záverečné skúšky.

### Pri obhajobe záverečnej práce žiadam vysvetliť:

1. Na str. 51 na obr. 25 uvádzate v grafe za rok 2015 na letisku Poprad – Tatry 6953 pohybov lietadiel. Na tej istej strane pod obr. 25 v tab. 7 za rok 2015 súčet pohybov podľa typov lietadiel pravidelných letov je 650. Rozdiel tabuľky a grafu 6 303 pohybov. Obdobne str. 54 obr. 27 tab.10 rozdiel 6 525 pohybov lietadiel.

Čo chcel autor týmto dokladovať? Len pravidelné lety majú vplyv na hlukovú situáciu letiska? Nepravidelné lety (chartrové lety, B 737-800 ) neovplyvňujú hlukovú situáciu letiska? (posledné dve vety str. 50).

2. Na str. 21 uvádzate, že letisko Praha je od roku 2002 certifikované normou ČSN EN ISO 14001:2005 „Systémy environmentálneho managementu“ a, že podľa zákona č. 49/1997 o civilnom letectve musí letisko Praha každé dva roky vypracovať Správu o hlukovej situácii na letisku.

Aké sú dosahované výsledky, ako sa vyvíja hluková situácia, ako konkrétne, o koľko sa zvýšila resp. znížila hluková hladina v jednotlivých hlukových pásmach od roku 2002 po súčasnosť na letisku Praha?

V Košiciach dňa 8. 6. 2016

.....
recenzent záverečnej práce